quam agit, separatur: qui enim non corripitur, securius peccat. « Increpationem ergo Domini ne reprobis; » quia ipse vulnerat, et medetur; percutiet, et manus ejus sanabunt. Dei enim increpationem reprobare, est contra ejus flagella murmurare.

« In sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum. » Septem enim sunt tribulationes, quia septem dies sunt in quibus tribulanur. Sed ideo septimam separatum posuit, quia major erit et finem habebit. Quæ sint autem hætribulationes, subinserens ait:

« In fame eruet te de morte, et in bello de manu gladii, a flagello linguae absconderis, et non timebis calamitatem, cum venerit; in vastitate et fame ridebis, et bestiam terre non formidabis. » **B**Hac enim fame per prophetam dicitur. « Inmittam in nobis non famem panis, neque sitiū aquæ, sed famem audiendi verbum Dei (*Ezech. v, 17*). » Hac autem fame non moriuntur sancti. Liberantur autem et in bello de manu gladii, quando contra vitia dicimantes, diaboli tentationes superare valent. Absconduntur vero et a flagello linguae, quia nec aliis detrahunt, nec sibi detrahentibus respondent. Neque vero timent calamitatem cum venit, quia sciunt per multas tribulationes intratueros esse in regna cœlorum. Ridebunt autem in vastitate et fame, quia tunc jubilando gaudebunt, quando peccatores in suppliciis vastabuntur et fame perpetua cruciabantur. Bestiam vero terræ, id est diabolum, qui terrinos et peccatores depascit et dissipat, non formidabunt; quia eis de hoc mundo execuntibus nocere non poterit. Sequitur:

« Sed cum lapidibus regionum pactum tuum, et bestiæ terra pacificæ erunt tibi. » Hi enim sunt lapides, de quibus dicitur: « Lapides vivi voluntur super terram (*Zach. ix, 16*); » per quos sanctos intelligimus, de quibus muri cœlestis Jerusalem ædificabuntur. Cum his autem non solum Job, verum etiam quilibet sanctorum pactum fecit, quia charitatis vinculo eis adhaesit: bestiæ vero, impii homines et crueles intelliguntur, qui, duu sautorum patientiam et humilitatem considerant, pacifici eis sunt, quia divino nutu perterriti eos offendere pertiniscunt, unde et subditur:

D« Et scies quod pacem habeat tabernaculum, et visitans speciem tuam non peccabis. » Pacem enim habet ejus tabernaculum, cum ab ipsis quoque inimicis veneratur. Species autem hominis Deus est, et homo. Quoniam ad imaginem Dei, et hominis factus est homo. Speciem igitur suam ille homo visitat, qui charitate non ficta Deum, et hominem diligat. Hic autem non peccat, quia in hoc solo tota lex adimpletur. Et scies quoque quoniam multiplex erit semen tuum, et progenies tua quasi herba terræ. Seinen enim, et progenies ejus, omnes illi sunt, qui ejus vitam et mores imitantur. Multos igitur filios

(330) Salomon etiam ait: *Quem diligit Dominus corripit, et quasi pater in illo complacet sibi* (*Prov. iii, 12*).

relinquit, qui bene vivendi exempla docet. Unde et A qui non solum indomitus, sed etiam secundum legem immundus est, gentilis populus intelligitur. Per bovem autem Iudeorum populus figuratur, qui solus, et mundus, et legis jugo dominus erat. Sed neuter istorum vel rugire jam nunc, vel mugire debet, quoniam uteque ad fidem conversus; et novis Evangeliorum herbis abundat, et ante præsepe plenum astans, utriusque Testamenti deliciis satiatur. Hoc autem præsepe divina Scriptura est, quod tunc quidem vacuum erat, quando ad litteram sollemmodo intelligebatur. Non igitur B. Job isti præferentur; quoniam hoc quod nihil conqueruntur, plenum præsepe, et sanctarum Scripturarum consolatio facit. Unde Apostolus: « Quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut

« Ingredieris in abundantia sepulcrum, sicut inferitur acervus in tempore suo. » Sepulcrum enim, in quo post mortem sancti requiescent, coelestis patria intelligitur: quam iste quadam in abundantia ingreditur, quia tot secum dicit, quot ejus verbis et exemplo salvantur. Unde bene acervo comparatur, qui multorum granorum collectione conficitur.

« Ecce hoc, ut investigavimus, ita est, 233 quod auditum mente pertracta. » Elationis, et jactantiae verba sunt haec, quæ, quasi ille non intellexit; mente eum pertractare admonet. Deinceps vero quid ei sanctus responderit, audiamus.

CAPUT VI.

« Respondens autem Job dixit: Utinam appenderentur peccata mea, quibus iram merui, et calamitas, quam patior, in statera: quasi arena maris haec gravior appareret. » Utinam, inquit, sicut calamitatem quam patior, videtis, ita etiam peccata, pro quibus affliger, vobis divinitus revelata æqua lance pensare possetis: jam utique cognoscetis quanto calamitas haec major sit, et quasi arena maris gravis; stateram suo pondere inclinare vobis appareret. Amici enim Job multum eum peccasse putabant, quem tam subito contritum et sic flagellatum videbant. Unde et maxime dolerat, quia ipsis quoque bonis suis eorum aestimatione nudatus erat. Et hoc est quod ait: « Unde et verba mea dolore sunt plena; » ac si dicat: Inde mibi dolor maximus crescit, quia cum nihil peccaverim, ut haec pati debuisse, propter peccata tamen me hoc ferre arbitramini. Sequitur:

« Quia sagittæ Domini in me sunt, quarum indignatio ebibit spiritum meum, et terrores Domini militant contra me. » Magna, inquit, calamitas est quam patior, quia sagittæ et flagella Domini in me sunt, quibus secundum carnem affliger. Et terrores ejus militant contra me, quibus anima conturbatur. Multo enim animæ plus quam corporis tormenta graviora sunt: magis illa, quam ista pati pertimesco. Spiritum autem ejus sagittarum indignatio biberat, quia quanto magis caro affligitur, tanto magis naturalis spiritus deficit et minoratur. Sive etiam, spiritum ejus sagittarum indignatio bibeat, quia si quid elationis et superbæ spiritus in eo erat, his quasi correctionis flagellis consumebatur. Sequitur:

« Nunquid rugiet onager cum haberit herbam? aut mugiet bos cum ante præsepe plenum steterit? » Ac si dicat: Miramini quod me sic afflictum dolore videtis, et non consideratis quibus bonis sim exsoliatus, quibus malis circumdatus, et ex quanta copia, quanta inopia circumventus? « Quæ enim prius tangere solebat anima mea, nunc præ angustia cibi mei sunt. » Vel ipsa vos bruta animalia doceant, quæ quando necessariis abundant, neque rugiunt, neque mugiunt. Sed haec ad litteram. Spiritualiter autem onager, id est asinus silvester

B per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus (Rom. xv, 4). » Hanc autem consolationem heatus Job habebat, quia nondum sanctorum Scripturarum volumina edita erant. Sequitur:

« An poterit comedere insulsum, quod non est sale conditum? aut potest aliquis gustare, quod gustatum affert mortem? » Prius, inquit, quam præsepe plenum esset, id est, spiritualiter sacra Scriptura intelligeretur; omnia insulsa erant, nihilque spiritualis sapientæ sale conditum, ideoque non vitam, sed mortem comedentibus offerebant. Unde Apostolus: « Littera occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. iii, 6). » Nunc ergo neque onager rugiat, neque bos mugiat, quoniam et præsepe plenum est, nihilque insulsum vel mortiferum est. Sed dicet aliquis: Si ergo insulsa erant, quomodo tunc ab illo populo suscipiebantur? Ad quod ipse: « Animæ enim esurienti etiam amara dulcia esse evidenter; » ideoque ille populus, quia rei veritatem assequi non poterat, ipsius veritatis umbram et figuram avide suscipiebat. Unde idem populus loquitur dicens:

« Quæ prius tangere solebat anima mea, nunc præ angustia cibi mei sunt. » In principio namque nascentis Ecclesiæ, cum circumcisionem et legis ceremonias Iudeis apostoli spiritualiter exposnissent, magis scandalizabantur, et ea recipere solebant. Unde et Apostolus quamvis dixisset: « Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit (Galat. v, 2); » ipse tamen discipulum suum circumcidere coactus est. Hanc igitur doctrinam, quam cibum vocat, etsi prius populus ille recipere et tangere noluisset; postea tamen, quando eam recepit, ejus cibus fuit; recepit quidem, sed præ angustia, quoniam nisi angustiatus, et constrictus, et rationibus convictus, eam recipere noluit. Sequitur:

« Quis det ut veniat petitio mea, et quod expedito tribuat mihi Deus? » Quæ sit autem ista petitio subinferens ait: « Et qui cœpit, ipse me conterat, solvat manum suam, et succidat me, et haec mihi sit consolatio, ut affligens me dolore non parcat, ne contradicam sermonibus sancti. » Ac si dicat: Sagittæ enim Domini in me 234 sunt, et terrores ejus militant contra me; hoc ergo unum

est, quod vehementer opto, ut me conterat, et cito accidat, et doloribus me affligens non parcat, et haec mihi sit consolatio. Consolatio quidem, quia tali modo et peccata dimituntur, et de vita hujus miseriis citius exitur. Hoc autem ne forte sub indignatione dixisse putaretur, illico subjunxit: « Ne contradicam sermonibus sancti. » Sancti enim sermonibus contradicit, qui contra flagella murmurat, quae divinae voluntatis jussione sunt. Sequitur:

« Quae est enim fortitudo mea, ut sustineam, aut quis finis meus, ut patienter agam? Nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea ænea est. Ecce non est auxilium mihi in me, et necessarii quoque mei recesserunt a me. » Quantum ad litteram, hoc dicere videtur. Tantis undique angustiis et incommoditatibus angor, ut non immerito rito succidi, et hinc transire desiderem, ne forte doloribus superabundantibus, aliquo modo ad impatientiam commotus, vel cogitatione Deum offendam; homo enim carneus sum, nec æris, nec lapidis naturæ gerens; tu tamen, o Deus, me contundere et flagellare non cessas. Aut igitur, sicut opto, cito me hinc ad illam beatitudinem transfer, vel da mihi auxilium, ut patienter agam. « Non est enim auxilium mihi in me: » Sit igitur mibi auxilium in te, quoniam non in viribus meis, sed in tua virtute confido. Insuper et necessarii mei recesserunt a me. » Quid igitur faciet, qui et amissis viribus per se nihil potest, et alium a quo in rebus necessariis sustentetur, non habet? Sequitur:

« Qui tollit ab amico suo misericordiam, timorem Domini derelinquit. » Si igitur Deum timuissent, necessarii et amici a me non recessissent. Nondum scriptum erat: « Diliges amicum tuum (Levit. x, 18). » Quod tamen in chartis scriptum non erat, in Dei utique voluntate beatus Job jam scriptum esse sciebat. Quanta autem agilitate necessarii ejus ab eo recesserunt, adnectit.

« Fratres mei præteriorunt me, sicut torrens qui raptim transit in convallis. » Torrens enim pluvialis aqua est, quæ ex montibus collecta cito defluens non appetet. Cur autem hoc fecerint, sub jungit:

« Qui timent pruinam, veniet super eos nix. » Ac si dicat: Viderunt enim plagam meam, et timore perterriti ne ipsi quoque mecum affligerentur, quasi ad tutiora se conferentes, recesserunt. Sed quid eis profuit? « Qui enim timent pruinam, veniet super eos nix. » Id est, qui hic timent tribulari cum sanctis, in inferno tribulationem patientur cum iniisis. Quantum enim distat inter hivem et pruinam, tantum inter haec et illa tormenta; de quibus adhuc subditur:

« Tempore, quo fuerint dissipati, peribunt, et ut s' incaluerint, solventur de loco suo. » In judicio enim viri iniqui dissipati peribunt, et internis incendiis calefacti solventur de loco suo, secundo n

A illud: « Traasivi, et ecce non erat, quæsivi eum, et non est inventus locus ejus (Psal. xxxvii, 36). » Nullum enim in hoc mundo habitationis locum habebunt, quibus ipsa tormentorum loca incerta erunt. Si quidem ad calorem nimium transibunt ab aquis, nivium. Hoc autem merito; quia nunquam recta et uniformi via incedunt. Et hoc est, quod dicit: « Involtae sunt semitæ gressuum eorum; » involuta quidem, quia tortuosæ; unde et subditur: « Ambulant in vacuum, et peribunt. » In vacuum enim ambulant, quia ex hujus itineris fatigione nihil sibi nisi laborem et mortem acquirunt; ideoque ait: « Et peribunt. » Hujus autem rei sit vobis exemplum.

B « Considerate semitas Theman, itinera Saba, et exspectate paulisper. Confusi sunt, quia speravi. » Theman, austus, Saba, rete vel *captivitas* interpretatur. Per hos autem haereticos intelligimus, qui eloquentiæ pluviis, et sylogismorum rebus fideles quosque decipere et irretire conantur. Talis autem erat iste Eliphaz Themanites et duo socii ejus. Dicatur ergo: Considerate haereticorum semitas, quæ semper erroræ sunt et tortuosæ. Et exspectate paulisper: omnis enim hæc vita brevis est, et cito finietur.

C « Confusi sunt, quia speravi. » Spes enim sanctorum, iniquorum confusio est. Sancti enim non solum beatitudinem verum etiam et vindictam se de inimicis suscipere sperant; et quia eorum spes frustra esse non potest, ut mali confundantur, necesse est. Insuper etiam, quia beatus Job speravit, et a tribus viris eloquentissimis a suæ speci firmitate moveri non potuit, confusi sunt, et nimia verecundia perturbati. Unde et subditur:

« Venerunt quoque usque ad me, et pudore coopti sunt. » Venient enim haeretici ad Ecclesiæ, et vincuntur victique pudore operiuntur. Venerunt autem et amici Job usque ad eum; quia usque ad ejus cordis intima disputando persecuti sunt eum. Et pudore coopti sunt, quia unus a pluribus, et ipse æger a sanis vincit non potuit. Sequitur:

D « Nunc venitis, et modo videntes plagam meam timetis. » Quid timebant, aut quid ibi timendum videbant? Videbant enim hominem valde flagellatum; timebant ergo fortasse ne et sibi idipsum contingere, aut quia dives et potens fuerat; nunc autem nimia inopia oppressus erat; ideo isti forsitan timebant, ne vir sanctus eos rogaret, ut illi de suis facultatibus sibi subvenirent. Hoc enim sequentia, sonare videntur, quibus ait:

235 « Nunquid dixi: Afferte mihi, aut de substantia vestra donare mihi; vel liberate me de manu hostis, et de manu robustorum eruite me? » In talibus enim angustiis et necessitatibus ipvicem sibi boni amici subvenire solent; avari autem quascunque possunt excusationes objiciunt, et cum indigentem amicum consolari debeant, potius ei sua culpa talia accidisse redargunt. Quod quidem isti facere videntur. Hunc autem timorcm beatus Job pruden-

ter ab eis removit, atque eorum stultitiam consequenter irridens, ait :

« Docete me, et ego tacebo; et si quid forte ignoravi, instruite me. » Valde enim irridendus est, qui et sapientiorem se docere vult, et sanctiorem se corrigerem conatur. Quod autem isti neque docere, neque corrigerem debeat, adjungit :

« Quare detraxistis sermonibus veritatis; cum ex vobis nullus sit, qui possit arguere me ad increpandum, tantum eloqua concinnatis, et in ventum verba profertis. » Quia enim omnium horum voluntas, et sententia una erat, quamvis solus Eliphaz superius sit locutus, omnes tamen sermonibus veritatis detrahasse et verba ad increpandum concinnasse commemorat. In ventum autem verba profertur, qui non ad utilitatem, sed se jactando loquuntur, quorum verba, quia otiosa sunt, non memoria hominum retinet, sed ventus tollit. Sequitur :

« Super pusillum irruitis, et subvertere nitimini amicum vestrum. » Quod se pusillum vocat, suam innocentiam, humilitatemque insinuat. Quod vero se amicum dicit, jam quasi Evangelii observator, inimicos etiam et persecutores se amare demonstrat. Sed, quia eorum versuras et subversiones non timet, subinserens ait : « Verumtamen quod cœpistis, præbete aurem, et videte an mentiar : respondete, obsecro, absque contentione, et loquentes id quod justum est, judicete et non invenietis in lingua mea iniuriam, nec in fauibus meis stultitia personabit. » Absque contentione respondere, est, C andita veritate, statim acquiescere. Sequitur :

CAPUT VII.

« Militia est vita hominis super terram, et sicut dies mercenarii dies ejus. » Hinc beatus Job qualiter hac in vita militare debeamus, insinuat: qua in re se ipsum qualiter militaverit exemplum ponit. « Militia enim est vita hominis super terram; » quia quanto tempore in hac vita sumus, per arma justitiae a dextris et a sinistris semper contra vitia et malignos spiritus pugnare debemus; quatenus, finita militia, pro victoria coronemur. Sunt autem dies hominis quasi dies mercenarii; quia si bene in Dei vinea laboraverit, hac die, id est hac vita finita, vitam eternam pro denario et mercede suscipiet; unde et subditur :

« Sicut servus desiderat umbram, et sicut mercenarius prestolatur finem operis sui; sic et ego habui menses vacuos, et noctes laboriosas enumeravi mihi. » Cervus enim ut æstum repellat, umbram desiderat; mercenarius autem finem operis sui prestolatur, quia ante operis finem, mercedem non suscipit. Sic igitur et vir sanctus menses vacuos habuit, vacuos a mercede, vacuos et a quiete; quia enim eam, quam nondum suscepserat mercedem expectabat; ideo mundi divitias pro nihilo dicens, se laborando fatigabat. Hoc autem tanto desiderio agebat, ut si quando quiesceret, et aliqua occupatione ab hoc opere cessaret, hoc non quietem, sed laborem computabat. Et hoc est quod ait : « Et noctem

A laboriosam enumeravi mihi. » Noctem enim pro quiete posuit. Unde et subditur :

« Si dormiero, dico, quando consurgam; et rursum expectabo vesperam, et replebor doloribus usque ad tenebras. » Quia, inquit, non quietem, sed laborem desidero, ideo si quando dormio, et a Dei servitio cesso (dormit enim, qui Deo non servit) statim ad me reversus dico in corde meo, quando consurgam? Consurgere enim, est ad opus et contemplationem assuetam reverti. Sed quamvis hoc faciam, quamvis consurgam, quamvis bono operi insistam, tamen usque ad vesperam, usque ad tenebras, usque ad hujus diei, et vice terminum, doloribus replebor; partim quia cœlestia concupisco, partim quia inter impios habitans, semper deterior fieri pertimesco. Et hoc est quod ait :

« Induta est caro mea putredine, et sordibus puluis veris. » Nemo enim terram inhabitans se defendere potest, ut terre pulvere non tangatur. Beatus igitur Job in se Ecclesiam totam significans, dicat : Induta est caro mea putredine vitiorum et sordibus pulveris; quia et si peccare nolim, aliena tamen me peccata colnquinant; unde et Psalmista ait : « Ab occultis meis munda me, Domine, et ab alienis parce servo tuo (Psal. xviii, 43). » Nostris enim peccatis putrescimus, alienis autem quasi pulvere aspergimur. Sed nota, quia non de spiritu, sed de carne dicit, ut non spirituales, sed carnales Ecclesie filios intelligamus, de quibus adhuc subditur :

« Cutis mea aruit, et contracta est. » Cutis enim, quæ in toto corpore exterior est, sapiusque foedatur, eos significat, qui a cordis contemplatione, et ab Ecclesiæ secretis consiliis male vivendo longius fiunt. Et isti quidem aruerunt, quia sancti Spiritus gratia non unguntur. Et 236 contracti sunt, quia amiso humore se ad bene agendum extendere negantur. Manus enim contracta se ad pauperem non extendit. Sequitur :

« Dies mei velociter transierunt, quam a texente tela succiditur, et consumpti sunt absque ulla spe. » Pigro enim operario nullus dies velociter transit; hic autem, quia plus laborasse volebat, nimis velociter dies suos transisse conqueritur. Tela autem a texente succiditur, quando uniuscujusque vita finitur. Quasi enim quibusdam filiis, ita horis, diebus et mensibus vita nostræ tela contexitur. Dolet igitur beatus Job, quod quando potuit, plus non laboravit; si tamen plus laborasse potuit; quoniam nondum ejus tela succisa est, et jam sicut prius laborare non potest. Dies autem præteriti absque ulla spe consumpti sunt, quia nihil ulterius in eis fieri possibile est. Ut ergo dies nostros non perdamus, dum praesentes sunt, dum tempus est, operemur bonum ad omnes.

« Memento, quia ventus est vita mea, et non revertetur oculus meus, ut videat bona, nec aspiciet me visus hominis. » Dies, inquit, præteriti absque ulla spe consumpti sunt: quid autem in futurum habiturus sim, nescio. Memento igitur, Domine, quia

ventus est vita mea, quoniam ad ejus similitudinem A cito transit et deficit. Nunc igitur afflige, nunc peccata dimitte; quia postquam hinc transiero, non revertar hic, ut bona videam, id est ut iterum bona agam. Ille enim videt bona, qui oculos a malis avertens, bonum agere non obliviscitur. « Nec aspiciet me visus hominis; » illius videlicethominis, qui est Deus et homo. Aspicere autem Dei, misereri est. Cujus igitur hic peccata Deus non dimitit, eum in inferno non aspicit; « quia in inferno nulla est re- « demptio. »

« Oculi tui in me (331), et non subsistam. » Dixit enim modo: « Nec aspiciet me visus hominis; » nunc autem dicit: « Oculi tui in me, et non subsistam: » quod utique contrarium esset, nisi duobus modis Deus super peccatores respiceret. Respicit etiam ad miserendum, secundum illud: « Respexit Deus Petrum (Luc. xxii, 61). » Respicit etiam ad puniendum, ut hoc in loco; ideoque hic dicitur: « Et non subsistam. » Non enim in judicio peccatores subsistere poterunt, quia audita damnationis sententia, statim ad tormenta rapicuntur; unde et subditur:

« Sicut consumitur nubes, et pertransit, sic qui descendenter ad inferos, non ascendet, nec revertetur ultra in domum suam, neque cognoscet eum amplius locus ejus (332). » Sicut enim nubes ventis impulsa consumuntur et transit, ita peccatores demonum impulsu in tormenta precipitati, ulterius in domum suam, id est in hunc mundum, in quo semper habitare optabant, non revertentur. Quod autem sequitur: « Neque cognoscet eum amplius locus ejus; » quantum ad litteram repetitio est. Sequitur:

« Quapropter non parcam ori meo, loquar in tribulatione spiritus mei, confabulabor cum amaritudine animae meae. » Quia, inquit, in infernum descendere timeo, quandiu in hac vita sum, non parcam ori meo. Illenamquesuo ori parcit, qui neque peccata sua confiteatur, neque pro eis Deum exorat. Loquitur autem vir sanctus in tribulatione spiritus, et amaritudine animae, quia « cor contritum et spiritum humiliatum Deus non spernit (Psal. L, 17): » sive etiam, quia sic flagellatus. Deum laudare, et exorare non desistit. Sequitur:

« Nunquid mare sum ego, aut cetus, quia circumdedisti me carcere? » Quia enim ad Deum venire desiderat, ideo se carcere inclusum dolet; et tale est ac si diceret: illi carcere includi debuissent, qui et amaritudine pleni sunt, et quasi cetus alios devorant et glutinunt; quos quidem nisi tuas poten-

(331) « Oculi tui in me, scilicet erunt. Deo enim mortui conspicui sunt, qui spiritualia intuetur, quia mortui secundum spiritum vivunt, non secundum carnem, quem visus hominis aspicere non potest. » D. Th. in hunc locum Job.

(332) Cod. bibl. Mont. Amiatæ: « Sicut consumuntur nubes, et pertransit, sic qui descendenter in infernum, non ascendit, nec revertitur ultra, nec cognoscet eum locus ejus. »

tæ carcere conclusses, magnam ubique sanctorum stragem fecissent. At ego cur carcere claudor, cur carne retineor, qui nihil aliud, nisi ad te venire desidero (333). Sequitur:

« Si dixeris: Consolabitur me lectulus meus, et re- « levabor loquens mecum in stratu meo; terrebris me « per somnia, et per visiones horrore concuties. » Ideo, inquit, ad te venire desidero, quia nullam hic invenio consolationem; si quidem neque ipsa mens mea mens me consolari valet; lectus enim, et stratus mente significat, quoniam tota vis animæ in ea requiescit. Sed neque ibi beatus Job consolari valet; quoniam in extasi, et mentis excessu positus, dum et bonorum præmia, et malorum tormenta considerat, quasi per sonnia et visiones terretur, et horrore concutitur; dum tam dura, tamque horrenda malorum tormenta contemplatur; ideoque ibi esse desiderat, ubi sine aliqua commotione beatitudine perfruatur. Unde et subditur:

« Quamobrem elegit suspendium anima mea, et « mortem ossa mea. » Ut et anima scilicet seratur in celum, et caro et ossa in terra requiescant; hoc autem exponit, 237 dicens: « Desperavi, nequaquam jam ultra vivam. » Alia enim honorum, alia malorum est desperatio: malorum desperatio est, aeternæ beatitudinis nullam habere spem; honorum vero, hanc vitam præsentem penitus abdicere. Desperavit igitur beatus Job, quia hunc mundum despexit, cum omnibus concupiscentiis ejus; qui ideo jam non vivit, quoniam carnem suam affligendo quotidie occidit.

« Parce mihi, Domine, nihil enim sunt dies mei. » Quia, inquit, hujus vitæ dies pro nihilo duco, et mori cupiens spem mundi nullam habeo; jam nunc parce mihi. Quid est autem, quod supra dixit: « Ut me affligens dolore non parcas: » nunc autem dicit: « Parce mihi: » nisi etsi non parcis flagellando, parce mihi, vel post flagella peccata solvendo? Considerans autem quid homo, et quam fragilis sit, considerans etiam, quanta ei gloria, et beatitudo preparata sit, subjungens, ait: « Quid est homo, quia magnificas eum? » Quod enim homo magnificatur, non ejus meritum, sed gratia Dei est (334). « Aut quid apponis erga eum cor tuum? » Quoniam nunquam ejus oblivisceris; longe enim est a corde, quod traditur oblivioni. « Visitas eum diluculo. » Diluculo quidem, quia statim dum oritur, statim ut de ventris tenebris, et nocte in hujus diei lucem cadit, in eum visitas, tu nutritis, tu custodis, tu cuncta sibi necessaria subministras. « Et subito probus illum. » Nisi enim probaretur, cuius esset patientia, nesciretur. Toties enim homo probatur, quoties tan-

(333) Ita D. Paulus suspirans aiebat: *Cupio dis- solvi, et esse cum Christo (Philip. 1, 3).* Hoc est iustorum desiderium.

(334) « Si non esset alia vita hominis, nisi quæ est super terram, non videretur condignus homo tanta Dei sollicitudine erga ipsum. Ipsa ergo sollicitudo, quam Deus specialiter habet de homine, demonstrat esse vitam hominis post corporis mortem. » D. Th. in Job.

gitur adversitate. « Usquequo non parcis mihi? » Probasti enim me, notificasti patientiam meam. Jam nunc « Dimitte me ut glutinam salivam meam. » Fit enim multoties, ut in magna ægritudine, desiccato geniture, arescente lingua, ardente palato, æger salivam glutire non possit. Tale est igitur, ac si dicat: Quid est Deus, quod agis? Nec peccata dimittis, nec a flagellis cessas. Scio enim, quia peccavi sed non ita, ut sic affligi debuisse. Quia vero flagellare non cessas, id ipsum quod percavi, nondum esse dimissum pertimesco. Dimitte igitur ut glutinam salivam meam, quatenus vel sic intelligam, dimissa esse peccata mea. « Quid faciam ibi, o custos hominum? » Quam satisfactionem me facere præcipis, qui me semper custodiens, in quibus peccaverim non ignoras? « Quare posuisti me contrarium tibi: » ac si dicat: Indica mihi, Domine, quid commiserim pro quo me tibi contrarium et inimicum dijudicas, cuius rei timore perterritus, « factus sum mihi metipsi gravis. » Quia enim displico tibi, gravis mihi factus sum, quoniam ipse quoque displico mihi. Nec scio euim, quid peccassem; sed, nisi peccassem, tibi non displicuisse; quia igitur ignoranter feci, « cur non tollis peccatum meum, et quare non auferis iniquitatem meam. » Hoc enim et Apostolus ait: « Ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei (*1 Cor. xv, 9*); » sed ideo misericordiam consecutus sum, quia ignoranter feci. « Ecce nunc in pulvere dormio. » In pulvere quidem dormit, qui a bono opere in hoc corpore torpescit. Omnis enim homo pulvis est, secundum illud: Quia « pulvis es, et in palverem reverteris (*Genes. iii, 19*). » « Et si mane me quæsieris non subsistam. » Mane enim tunc erit, quando hac nocte finita, ad judicandum Dominus veniet; tunc autem quem ipse quæsierit, quem de suis actibus interrogaverit, non subsistet; quoniam in illo districto judicio nemio se defendere poterit. Unde Psalmista ait: « Non intres in judicium cum servo tuo Deus, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (*Psalm. cxlii, 2*). »

CAPUT VIII.

« Respondens autem Baldad Suites dixit: Usquequo loqueris talia, et spiritus multiplex sermo oris tui? » Usquequo dicit, quia jam eum audire temebat. Et quia ejus verba non plene intellexit, multipliciter dicit enim esse locutum. « Nunquid Deus supplantat judicium, aut omnipotens subvertit quod justum est? » Redarguit eum dixisse calamitatem suam non æquam suis esse peccatis; insuper et Dei justitiam commendans adjecit: « Etiam si filii tui peccaverunt ei, et dimisit eos in manu iniuritatis tuae; tu tamen si diluculo consurrexeris ad Deum, et omnipotentem fueris deprecatus, mundus et rectus incesseris, statim evigilabit ad te, et pacatum reddet habitaculum justitiae tuae, in tantum ut priora tua fuerint parva, et novissima tua multiplicentur nimis. » Vera quidem dicit,

A verumtamen contra beatum Job, et filios ejus dixisse talia non debuit: non enim propter peccata quæ fecerint, vel illi oppressi, vel iste flagellatus est. Diluculo autem consurgere, est a viliorum tenebris cito ad justitiae lucem transire. Sequitur:

« Interroga enim generationem pristinam, et diligenter investiga patrum memoriam. » Ac si dicat: si præsentia non credis, reduc vel præterita ad memoriam, et cum hæc antiquis patribus contigisse cognoveris, tunc me intelligas non esse mentitum. « Hesterni quippe sumus, et ignoramus, quoniam sicut umbra dies nostri sunt super terram. » Interroga tu, inquit, priores nostros, quoniam et nos interrogabimus **238** a posterioribus nostris. Hesterni enim sumus, et jam pene vitam finivimus, et ignoramus, quoniam sicut umbra, que cito transit, dies nostri sunt super terram, si qui cito transeunt, et pereundo finiunt. Huc usque interpositio. Nunc autem ad patres revertitur dicens: « Et ipsi docebunt te, loquentur tibi, et de corde suo proferent eloquia. » Quasi enim ipsi loquuntur nobis, dum quid egerint, quonodo vixerint, quid eis acciderit, nobiscum cogitando tractamus. Sequitur

« Nunquid virescere potest scirpus absque humore, aut crescat carectum sine aqua? Cum adhuc sit in flore, ne carpatur manu, ante omnes herbas arescit: sic via omnium, qui obliviscuntur Deum, et spes hypocritæ peribit. » His verbis de quibus loquatur apertissime demonstrat: sicut enim scirpus nec sine huinore virescet, nec sine aqua crescit; ita hypocrita, neque sanctitate virides, neque religione magni crederentur, nisi quia in aquis ecclesiasticis stare videntur: nam et recte prædicant, et eleemosynas faciunt, et orationibus et jejuniis insistunt. Haec enim sunt illæ aquæ, sine quibus anima neque virescet, neque crescit. Cognoscitur autem hypocrita, quia, cum adhuc sit in flore, et pro pulchritudine, et religione, quamvis ficta, in honore a multis habeatur (hoc est enim in flore esse) ante omnes herbas arescit, etiam si inanu non carpatur, id est citissime a bono opere cessat, etiam si nulla adversitate feriatur. Quia enim ad ostentationem omnia facit, ut videatur, et laudetur, et honoretur, illico arescit. « Omnia enim, dicit Dominus, opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus (*Matt. xxiii, 5*). » — « Non placebit recordia sua, et sicut tela aranearum fiducia ejus. » Nam quia receperunt mercedem suam, cum ad judicium venerint, sibi quoque stulte laborasse displicebit, omnisque fiducia, quam habere videbantur, vana et inutilis erit; de quibus adhuc subditur:

« Innitetur super dominum tuam, et non stabit, et fulciet eam, et non consurget. » Multis enim argumentis dominum tuam, id est corpus et animam tuam hypocritæ tunc defendere et fulcire nitetur; sed quia Deum nihil latet, non stabit. Non stabit quidem, quia in tenebras præcipitata ruet. « Et non consurget, quia sursum inter sanctos non elevarabitur. Fulciet autem, quando dicent: « Domine,

nonne in nomine tuo prophetavimus? (*Math. vii, 22.*) Et similiter. Sequitur:

« Hunc etiam videtur, antequam veniat sol, et in ortu suo germen ejus egreditur. » Multi enim suam hypocrisim in tantum occultant, ut semper humecti et Spiritus sancti gratia perfusi credantur, quos tamen siccus fuisse, sol justitiae revelabit. Egreditur autem germen ejus in ortu suo, quia sui laboris fructum recipere incipit, ab initio simulationis sue, nullam enim aliam mercedem recipiet. « Super acervum petrarum radices ejus densabuntur, et inter lapides commorabitur. » Per petras et lapides, sanctos intelligimus, de quibus celestis Jerusalem muri aedificantur. Inter hos commorantur hypocrites et radices densant, quoniam cunctis viribus his adhaerere conantur; quatenus sanctorum societate laudabiliores apparent; si enim se ab eis dividerent, mox eorum hypocrisia manifesta fieret. Sequitur:

« Si absorbuerit eum de loco suo, negabit eum, et dicet: Non novi te. » Hoc enim in iudicio flet, quando de loco suo, id est de hoc mundo hypocritas absorptos et sublatos negabit Dominus, dicens: « Ite, operarii iniquitatis: amen dico vobis, nescivos (*Luc. xiii, 27.*) » Quare hoc? Sequitur: « Haec enim est laetitia viae ejus, ut rursum de terra alli germinentur. » Mali enim semper desiderant, ut eorum numerus crescat. Merito igitur damnantur, qui aliorum damnationem concupiscunt. Haec de hypocrita, qui per juncum figuratur; nunc vero ad simplicem convertitur, dicens:

« Deus non projicit simplicem, nec porriget manum malignis, donec impleatur risus tuus, et labia tua jubilo. » Sicut enim omnis hypocrita simulator, ita omnis simplex sine simulatione. Hunc autem Deus suscepit; illi autem nunquam misericordia manum porrigit. Ritus autem et jubilum, gaudium designant: his ergo sanctorum os et labia implebuntur, quoniam aeterna laetitia et gaudio perficiuntur. « Qui oderunt te, induentur confusione, et tabernaculum impiorum non subsistet. » Quoniam hac, in qua nunc habitant, carne, iterum induti, nunquam confusione, angustiis et tribulatione carebunt.

CAPUT IX.

« Et respondens Job, ait: Vero scio quod ita sit, et non justificetur homo comparatus Deo. » Vere, inquit, narras, et Deo comparari nemo potest; qui ut dixisti, neque iudicium supplantat, neque subvertit, quod justum est. « Si voluerit contendere cum eo, non poterit respondere unum pro mille. » Cum Deo namque contendit, qui ejus iudicia reprehendit. Sed non potest respondere unum pro milie, quia in ipso suae locutionis principio, divinae sapientiae perfectione convincitur. « Magnus enim est Dominus, et magna virtus ejus, et sapientia ejus non est numerus (*Psal. cxlvii, 5.*) » unde et subditur: « Sapiens corde

A est, et fortis robore (335). » Vincit igitur ut sapiens, pugnat ut fortis; ideoque subditur: « Quis restitit 239 ci, et pacem habuit? » De illa autem pace, loquitur, quae exsuperat omnem sensum, quam qui non habet, revera punitur; siquidem a diabolo possidetur; unde et subditur: « Qui transtulit montes, et nescierunt hi, quos subvertit in furore suo. » Montes apostoli sunt, hos autem Dominus a Judaeis ad gentes transtulit, quoniam Judaei Domino restiterunt. Subvertit eos in furore suo, et nescierunt, quoniam occulto Dei iudicio ipsam suam damnationem et Dei super se indignationem non intelligunt; si enim intellexissent, jam olim ad Ecclesiam confugissent. Sequitur:

« Qui commovet terram de loco suo, et columnas ejus concutuntur. » Commovit enim Dominus terram de loco suo, quia Judaeorum populum ab hereditate separavit: cuius columnae concusse sunt, quia Scribae, Pharisaei et ceteri majores, qui quasi columnae inter eos erant, simul cum aliis duci sunt in captivitatem. « Qui præcipit soli, et non oritur, et stellas claudit, quasi sub signaculo. » Sol in hoc loco Evangelium significat, cuius illustratione totus mundus illuminatur. Stellarum autem doctores sunt, de quibus scriptum est:

« Et qui ad iustitiam erudiant multos, quasi stellæ erunt in perpetuas aeternitates (*Dan. xi, 3.*) » Hic autem sol, jubente Deo, modo non oritur. Quia neque Judaeis, neque pagani Evangelium modo nuntiantur. Stellarum quoque quasi sub signaculo clause

C sunt, quia sancti predicatorum nunc inter infideles non apparent, inter quos tamen juxta saeculi finem clarissime lucebunt. « Qui extendit coelos suos, et graditur super undas maris. » Coelos enim Deus extendit, quando suis discipulis ait: « Ite in universum mundum, praedicate Evangelium omni creaturae. » Graditur autem super fluctus maris, quia mundi hujus procellas, quando vult, conquiescere facit.

« Qui facit Arcturum, et Orionem, et Hyadas, interiora Austri. » Singulis singula opposuit, id est contra Arcturum, Orionem, et Hyadas, et interiora Austri. Per Arcturum, qui in coeli sublimitate consistit, apostolos qui utique in Ecclesia sublimiores sunt; per Orionem vero, qui gladio accinctus apparet, tyrannos intelligivit: at vero per Hyadas, quae suo ortu pluvias concitant, ceteros Ecclesie doctores, qui verbi Dei pluvias spargunt et arenaria corda infundunt. Per Austri vero interiora, haereticos designamus; inde Eliphaz Themanites dicitur; inde superiorius legitur: « Considerate semitas Theman. » Theman enim Auster interpretatur. Idem igitur, qui fecit Arcturum, fecit Orionem, quia qui fecit apostolos, fecit et tyrannos; et qui fecit doctores, fecit haereticos. Unus est enim Creator omnium, qui magna fecit, et incomprehensibilia, et mirabilia quorum non est numerus. » Quia cuncta nume-

(335) Haec omnia paucis complexus est. Petrus dicens: *Humiliamini sub potenti manu Dei* (*I Epist. iii, 6.*)

rare non potuit, incomprehensibilia et innumerabilia esse dixit. Sequitur :

« Si venerit ad me, non videbo, si abierit non intelligam eum. » Deus enim secundum humanam opinionem, quando nobis prospira tribuit, ad nos venire, quando vero adversa, a nobis abire videtur (336). Sed ideo neque venientem, neque abeuntem videmus, quia quare prospera, et quare adversa tribuat, non intelligimus; quoniam et bonis, et malis hæc utraque in hac vita largitur. Quis enim intelligat, quare affligantur boni, et prosperentur mali ? Sequitur :

« Si repente interroget, quis respondebit ei ? Vel quis dicere potest, cur ita facis ? » Cum enim Deus repente flagellare hominem incipit, tunc eum quodammodo interrogat; quia quare flagellatur, eum cogitare compellit (337). Homo tamen Deo non respondet, quia cur hoc fiat, rationem reddere nescit. Dei namque flagella aliquando puniunt, aliquando corrugunt, aliquando merita augent, aliquando peccata solvunt, aliquando bonis exempla patientia tribuant, aliquando malis terrorem incutiant. Sed quis potest Deo dicere, cur ita facis, cum nihil unquam sine ratione et justitia faciat ? « Deus et cuius iræ nemo resistere potest. » Dei iræ pœnitendo, indulgentiam et misericordiam quæregendo resistere homo potest, superbiendo non potest; itaque angeli in cœlis, et sancti ei subjiciuntur in terris; unde et subditur : « Sub quo curvantur, qui portant orbem. » Illi enim orbem portare dicuntur, qui mundum regendo et consulendo sustinent, sive carnaliter hoc sive spiritualiter agant. Et isti quidem sub eo curvantur, quoniam sponte et non sponte sub eo humiliantur. « Quantus ergo sum ego, qui respondeam ei, et loquar verbis meis cum eo ? » ac si dicat : Quomodo ego contra eum superbicns, vel cogitatione murmurabo, cui se et cœlestia et terrestria humiliant et inclinant ? « Qui etiam si labuero quidpiam justum, non respondebo, sed meum judicem deprecabor. » Deprecandus enim sollemniter est, qui neque viribus, neque ratione vincit potest. « Ut cum invocantem exaudiatur me, non credo, quod audierit vocem meam. » Deus enim, per bonitatem suam, solem oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos, non tamen eum invocantes exaudiendo, sed secundum dispositionem suam mundum regendo (338). Quamvis igitur aliquando 240 fiat, quod oramus, non tamen id semper orationibus impetramus, quoniam et si oratio non precederet, id tamen nihil-

minus fieret. Dubitari ergo potest, cum exaudiemur, an orationem nostram Deus audierit : « In turbis enim conteret me, et multiplicabit vulnera mea, etiam sine causa. » Quia enim quare conteratnr, ignorat, ideo in turbine et caligine se flagellari dicit. Quod autem ejus vulnera sine causa multiplicentur, ipse Dominus ostendit, dicens :

« Tu autem commovisti me adversus eum, ut affligerem eum frustra. Non concedet requiescere spiritum, et implebit me amaritudinibus. » Hac omnia, quamvis curiantur non intelligam, non tamen resisto, non reprehendo, non me defendo, neque contradico. Quare hoc ? vis audire quare ? Si fortitudo queritur robustissimus est, si sequitur et judicium, nemo audet pro me testimonium dicere, si justificare me voluero, os meum condemnabit me, si innocentem ostendero, pravum comprobabit. » Qui ergo nihil habet, quo causam suam defendere possit, non commoneat judicem, sed depretetur. Sed quoniam se Job defendere posset, ad cujus condemnationem solum peccatum originale sufficiebat ? Sequitur :

« Etiam si simplex facio, hoc ipsum ignorabit anima mea, et trædebit me vita meæ. » Quem enim vita suæ non trædet, cum homo tanta ignorantia sit involitus, ut seipsum etiam non cognoscat ? Denique qua temeritate ante judicem cuncta scientia ad se defendendum ire presumat qui de seipso, qualis sit non intelligit ? Quis enim defendat, quod nescit ? Nemo enim tam simplex est, ut vel ignorantem aliquando contra veritatem non agat. Sequitur :

« Unum est, quod locutus sum; et innocentem, et impium ipse consumit. » Hoc non loquendo, sed cogitando locutus est. Deus autem utrumque, sed non uno modo consumit. Alterum enim consumit, ut melior fiat; alterum vero, ut semper consumatur, et in pœnis sit.

« Si flagellat, occidat semel, et non de pœnis innocentium rideat. » Quia, inquit, etiam innocentem ipse consumit, et flagellat, nunc innocentes flagellare desistat, et unum innocentem, qui non moritur nisi semel, semel occidat. Ille enim dicebat, quia nisi Christi passione mundum a tormentis liberari non posse sciebat. Quasi vero de pœnis innocentium Deus ridebat, quando in tormentis relinquentis eos eripere non curabat. Quia vero de Christi passione loqui cœperat, subinserens, ait.

« Terra data est in manu impii, vultum judicum et ejus operum. » Terra enim in manu impii data est, quia Christi caro Judæi in potestate tradita

Dominus interrogat justum, et impium, etc. Idem D. Thom.

(338) « In Scripturis Deus venire ad hominem dicitur, quando ei sua beneficia largitur, sive intellectum ejus illuminando, sive affectum inflammando, sive qualitercumque ei beneficando. » D. Thom. in hunc locum.

(337) « Interrogat autem Deus hominem, quando eum ad considerandum suam conscientiam reducit, vel interiori inspirando, vel exteriori provocando beneficiis, aut flagellis; secundum illud » Psal. x.

est. Vultum autem judicū ejus impietas et malitia operuit; quia sicut scriptum est: « Excæcavit eos malitia eorum (*Sap.* ii, 21). » Judices autem, Scribæ et Pharisæi, et ipsi principes sacerdotum fuerunt. « Quod si non ille est, quis ergo est? » Si, inquit, ille populus, qui Dominum suum interfecit, impius non est, quis alius impius est?

« Dies mei velociores fuerunt cursore, fugerunt, et non viderunt bonum. » Hoc est quod in Evangelio. Dominus ait: « Multi prophetæ et reges voluerunt videre, quæ vos videtis, et non viderunt (*Luc.* x, 24). » Conqueritur enim B. Job quod dies ejus tam cito transierunt, et Christum in carne videre non meruit; ideoque subdidit: « Fugerunt, et non viderunt bonum. » Vere utique bonum, et sine quo nihil est bonum. Beati igitur apostoli qui eum viderunt, cuius desiderio iste videre optabat, qui in tormentis positus, hoc excepto, solam mortem desiderabat.

« Pertransierunt quasi naves poma portantes, et sicut aquila volans ad escam. » Pertransierunt, inquit, dies mei, sed non otiose et non inutiliter; immo quasi naves poma portantes, bonum utique odorem reddentes, multosque suavi et delectabili cibo reficienes. Non solum enim illi qui tunc erant, verum etiam nos ejus pomis, ejusque sententiarum dulcedine resicimus. Aquila autem, quamvis naturaliter agilis sit, escæ tamen cupiditate velocius volat, in quo dies suos quam celeriter transisse insinuat; quamvis per hoc eum non in vacuum volasse (siquidem post volatum, beatitudinis escam invenit) intelligere possumus. Sequitur:

« Cum dixero: Nequaquam ita loquar: commuto faciem meam, et dolore torqueor. » Si, inquit, ut modo feci, præteritam vitam meam aliquando commendo, statim ad me reversus, in corde meo dico. Non ita loquar. Cum autem hoc dixero, illico commuto faciem meam, et mutando dolore torqueor, quoniam sicut bilaris esse videbar, in præteriorum meorum actuum commemoratione; ita mutato vultu dolore torqueor, in futurorum tormentorum recordatione. Melius enim est futura, quam præterita in mente habere, nisi forte peccatorum suorum homo recordetur; bonorum enim actuum recordatio, quid aliud est quam mentis elatio? Hanc autem elationem comprimens, ait:

« Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceris delinquenti. » Ac si dicat: Cur mens mea de præteritis bene actis se extollat, cum ego a peccatis cessaverim, quia magistri, qui delinquenti non parcit, flagella metuebam (339)? Hoc autem non **241** tantum in sua, quantum in aliorum persona dicit, qui saepe in suis actionibus gloriantur. Et quasi ad hæc amici ejus responderent, dicentes: Si ergo

(339) A peccatis multiplicandis abstinerent peccatores, et de præteritis penitentiam agerent, si hæc recogitarent, quibus consona sunt quæ habentur Eccli. cap. v, 6. Et ne dicas; Miseratio Domini

A Deus non parcit delinquenti, cum et tibi modo non parcat, te delinquisse non dubium est; ad quod ipse:

« Si autem et sic impius sum (ut isti, subauditur, me esse arbitrantur) quare frustra laboravī? » Frustra enim labores, si talis esset, quafem isti eum esse dicebant. Quod autem ait: sciens, « quod non parceris delinquenti, » de eo intelligatur qui in peccatis perseverat, quoniam delinquens, præsens tempus significat.

« Si lotus fuero quasi aquis nivis, et fulserint velut mundissimæ manus meæ, tamen sordibus intinges me, et abominabitur me vestimenta mea. » Ac si dicat: Neque impius quidem sum, neque me non peccasse defendo; quoniam nemo tam lotus et mundus est, in quo Dei majestatis oculi

B maculam non inveniant. Niveis enim aquis lavari, est, ad nivis similitudinem candidum esse. Manus vero opera designant, quoniam manibus opera sunt. Sordibus autem Deus hominem quodammodo intingit, dum sordibus intinctum esse ostendit. Quid vero vestimenta, nisi corpus quo anima vestitur, significant? Hoc autem vestimentum, quia facile corrumpitur, hominem abominatur, id est abominabilem hominem facit.

« Neque enim viro, qui similis est mei, respondebo: nec qui mecum in judicio ex æquo possit audiri. » Quantumlibet, inquit, lotus fuero, me tamen ante judicem non defendam, quia neque me similis est, ut aliquid ignoret, et melius quam ego me ipse cognoscit. Hoc est cuim quod superius ait:

C « Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea. » Denique, et si cum illo, quod absit! contendere voluero, non erit qui me et illum ex æquo audire valeat; ego enim multis, ipse vero nullum habet æqualem, vel superiorem; unde et subditur:

« Non est qui utrumque valeat arguere, et ponere manum suam in ambobus. » Omnis enim iudex talis esse debet, qui utrumque litigantem, ubi opportunum fuerit, arguere possit, et in ambobus manum ponens, rationabiliter eos et interrogare, et respondere compellat. Sequitur:

D « Auferat a me virgam suam, et pavore ejus non me terreat. » Ideo, inquit, ei non respondeo, quia ipsius virgam correctionis, et nunc in carne sentio, et postmodum deteriora minantem considero. Intervim eam igitur auferat, et pavore ejus non me terreat. Sæpe enim sensus timore minuitur, quod quidem in pueris fieri videmus, qui cum sibi imminentem virgam aspiciant, ipsum quoque quod sciebant, timore amittunt; unde subditur:

« Loquar, et non timebo eum, neque enim mente tuens possum respondere. » Hæc enim beatus Job dicit, quia pura conscientia defensus, nihil sibi conscientius erat. Sed iterum se non sine causa flagel-

magna est, multitudinis peccatorum meorum misericordia enim, et ira ab illo cito proximant, et in peccatores respicit ira illius.

Liri intelligens, quamvis in quo peccasset, ignoraret. se tamen peccasse metuebat; et hanc quidem ignorantiam deplorat, dicens :

CAPUT X.

« Tædet animam meam vitæ meæ. » Hoc autem superius exposuimus, cum diceret : « Etiamsi simplicis fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea, et ideo tædebit me vitæ meæ. » Quia igitur me ipsum non cognosco, non ulterius dicam : Loquar, et non timebo, neque contra meum judicem loquar, sed econtra : « Dimittam adversum me eloquium meum. » Ille enim contra se suum eloquium dimittit, qui seipsum redarguere incipit, secundum illud : « Justus in principio est accusator sui (Prov. xviii, 17). » — « Loquar in amaritudine animæ meæ. » In amaritudine animæ loquitur, qui peccata sua cum dolore et fletu et vera pœnitutine confiteatur. « Dic Deo noli me condemnare. » Hoc enim omnis homo debet orare, dicens Deo : « Noli me condemnare. Indica mihi cur me ita judices? » Cur enim beatus Job quare affligeretur tantopere scire optabat, nisi ut cognita culpa, si qua tamen esset, et magis affligi concupiseret, et majori se pœnitentie subjiceret ? Nunquid bonum tibi videtur, si calunniæris me, et opprimas me, opus manuum tuarum, et consilium impiorum adjuves ? Placet, inquit, tibi, ut me opprimes, et per caluniam affligas ? Hoc enim impii volunt, hoc maligni spiritus desiderant, hoc est illorum consilium, ut homino pereat, et opus manuum tuarum vanum et inutile apparet. « Nunquid oculi carnei tibi sunt, aut sicut videt homo, et tu videbis ? Tu, inquit, simul presentis, futura et præterita vides, tu qualis sim, qualis fuerim, et qualis futurus sim, non ignoras ; quoniam neque carnei oculi tibi sunt, qui vix ante se posita conspicunt ; neque sicut videt homo, ita et tu videbis ; homo enim videt in facie, tu autem corda consideras ; unde adhuc subditur :

« Nunquid sicut dies hominis dies tui, et anni tui, sicut humana sunt tempora ? » Te enim nihil latere potest, quoniam semper fuisti, et es, et eris, et anni tui nunquam deficient. Cur ergo peccata mea examinando scruteris, quæ, si quæ sunt, tu optime nosti ? Et hoc est quod dicit : « Ut quæras iniquitatem meam, et peccatum meum scruteris, et scias quia nihil impium fecerim ; eum sit nemo, qui de manu tua possit eruere. » Quia, inquit, impium nihil feci, tu me misericorditer dimitte, quoniam aliter de manu tua liberari, et erui non possum.

« Manus tua fecerunt me, et plasmaverunt me totum in circuitu, et sic repente 242 precipitas me ? » Ac si dicat : Quare tam vilem et despiciibilem deputas, quem in tanta dignitate tuis manibus condidisti ? Memento, quæso, quod sicut lulum feceris me, et in pulverem reduces me. » De terra, in-

(340) S. David etiam hæc considerans, ait : *Miseritus est Dominus timonibus se : quoniam ipse*

A quit, factus, in terram subito redditurus ; fragilis de fragili materia factus, si peccavi, indulgentiam consequi debeo (340). Et ita quidem in primo homine creati sumus, quomodo autem quotidie ab ipso ceteri oriuntur, audiamus. Sequitur :

« Nonne sicut lac mulsisti me, et sicut caseum me coagulasti ? Pelle et carnis vestisti me, os sibū et nervis compiegisti me, vitam et misericordiam tribuisti mihi, et visitatio tua custodivit spiritum meum. » Vide ergo quam ordinata humanae creationis descriptio. Considera etiam a quanta miseria homo incœperit, et cognosce fragilitatem tuam, et noli superbire pulvis et cinis. Qui vero vitam et misericordiam homini tribuit, ipse ejus spiritum visitat et custodit. « Nisi enim Dominus custodierit civitatem ; in vanum vigilant, qui custodiunt eam (Psal. cxxvi, 2). »

« Licet hæc celes in corde tuo, tamen scio quia universorum memineris. » Licet, inquit, me hæc celes, et tuam voluntatem plene non intelligam, scio tamen quia universorum memineris, et quia visitatio tua custodivit spiritum in meum ; quem nisi tu quoque custodisses, huic tanta tentationi resistere non potuisset.

« Si peccavi, et ad horam pepercisti mihi, cur ab iniuitate mea mundum me esse non patenteris ? »

Valde enim beatus Job de peccato suo sollicitus erat, ideoque toties illud commemorat : si, inquit, peccavi, quin peccavi ; tunc me punire debuisses ; sed quia hoc non fecisti, et ad horam mihi pepercisti, utrum peccaverim et quid peccaverim incertus sum. Cur ergo ab iniuitate mea mundum me esse non patenteris ? Si enim scienter peccassem et pœnitentiam non egisssem, merito immundus et iniquus reputarer ; nunc autem si peccavi, et te parcent, non intellexi cur me iniustum esse dijudicas ? Utinam non pepercisset, ut statim ipsa correctione peccatum meum intellexisset. Quid ergo faciam ?

« Si impius fuero, vix mihi, et si justus, non levabo caput, saturatus afflictione et miseria. » Vir enim sanctus in flagellis positus, quia se peccasse metuebat, tantam in mente sua afflictionem et miseriā patiebatur, ut caput elevare timeret. Quid est enim elevatio capitū, nisi exhilaratio mentis ?

« Et propter superbiam quasi leænam capies me, et reversusque mirabiliter me crucias. » Si, inquit, impius fuero, quod absit ! vix mihi est, et si superbus propter superbiam, quasi leænam capies me. Leæna enim cadens in soveam capitū ; impius autem et superbus in soveam cadet ; capietur igitur quasi leæna : de hac enim sovea scriptum est : « Lacum aperuit, et effudit eum, et incidit in soveam quam fecit (Psal. vii, 16). » Revertetur autem Dominus, quia qui prius judicandus venerat, secundo judicaturus adveniet, et tunc quidem mirabiliter cognovit figurum nostrum. Recordatus est quoniam pulvis sumus (Psal. ci, 14).

pios et superbos cruciabit; tunc enim sicut, quod A sequitur:

« Instauras testes tuos contra me, et multiplicas iram tuam adversum me, et poenæ militant in me. » Si impios (subauditur) et superbis fuero, Dei namque testes, angeli et apostoli sunt, quorū testimonio damnabuntur iniqui. Et tunc quidem ira Dei multiplicabitur, et poenæ contra impios militabunt, dicente Domino: « Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo, et angelis ejus (Matt. xxv, 41). » Hæc autem vir sanctus considerans, sciens omne hoc malum propter peccatum primi hominis accidisse, illius transgressionem déplorans, ait:

« Quare de vulva eduxisti me? Qui utinam consumptus essem, ne oculus me videret, suissem quasi non essem, de utero translatus ad tumultum. » Quoniam latius hæc superius exposita sunt, nunc iterum sub brevitate dicamus. Diximus enim: Per vulvam, diaboli suggestionem primam, per consumptionem vero et mortem separationem a peccato significari. Dicatur ergo: « Quare de vulva eduxisti me? » id est, quare me diabolicæ suggestioni assensum præbere permisisti? « Qui utinam consumptus essem; » id est, statim, ut audivi, ab ea recessisse ne oculus me videret, » id est, ne me nudum esse cognoscerem. Prius enim quam peccasset, quasi a nemine videretur, suam nuditatem homo non erubescerat; tunc igitur eum prius oculus vidit, quando se videri erubuit. « Fuissem quasi non essem; » id est, si per suggestionis vulvam audiendo transiens non consensisse, suissem, ac si tentatus non essem, quoniam talis tentatio pro nihilo duceretur. De utero vero transfertur ad tunulum, qui statim de tentationis utero prodiens, quasi jam sepultus, et tumulatus ejus ulterius non recordatur. Sicut econtra illo in peccato vivit, qui a peccato non recedit. Cui autem hæc videntur obscura, recurrat ad superiora. Sequitur:

« Nunquid non paucitas dierum meorum finietur brevi? Dimitte ergo me, ut plangam paululum dolorem meum. » Cum enim beatus Job se toto corpore contritum et flagellatum videret; cumque naturalem spiritum penitus in se diminutum esse sentiret, quæ utique mortis signa sunt, quid aliud nisi mortem expectare poterat? Ideoque 243 dicit: « Dimitte. » Non est autem contrarium, quod aliquando Deum rogat, ut eum affligens dolore non parcat, aliquando vero, ut ei parcat. Vult etiam, ut sibi parcat, quatenus remotis flagellis, et culpis dimissis, nihil in se reimansse intelligat, quod puniatur. Qui enim flagellis non egit, cur flagellari desiderat? Sed quia hic ait, « ut plangam paululum dolorem meum, » cur se dimitti exoret satis manifestat. Neque enim potest mens orationi et contemplationi vacare, quando corpus immensis doloribus fatigatur. Sequitur:

« Antequam vadam, et non revertar, ad terram tenebrosam, et opertam mortis caligine, terram

miseriae et tenebrarum, ubi umbra mortis, et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. » Postquam enim homo in infernum descendit, jam peccata sua flere non valet. Neque vero huc reverti licet, ut iterum pœnitentiam agat. Ibi autem non est nisi tenebra et caligo, nisi miseria et umbra mortis, nisi horror et timor sempiternus. Quod autem nullum ordinem ibi esse dicit, tale est, ac si diceret: Nihil ibi est quod vel visu, vel auditu sit delectabile; siquidem ea magis delectant, quæ ratione et ordine sunt.

CAPUT XI

« Respondens autem Sophar Naamathites, dixit: « Nunquid qui multa loquitur, nonne et audiet? » Aut vir verbosus justificabitur? » Ab increpatione B incipit; et quasi qui non ratione, sed verbositate se defendaret, virum sanctum in principio suæ locutionis redarguit; unde adhuc dicit: « Tibi sołtacebunt homines, et cum cæteros irritaberis, a nullo confutaberis? » Stulti enim videri se putant quando resistere sapientibus nesciunt, et quod ratione non possunt, vel injuriis vel mendacio facere conantur; unde et subditur: « Dixisti enim: pars est sermo mens, et mundus sum in conspectu tuo. » Hoc Job non dixit, quanvis si dixisset, verum quidem dixisset. Sequitur:

« Atque utinam Deus loqueretur tecum, et aprirebat labia sua tibi; ut ostenderet tibi secreta sapientiae, et quod multiplex esset lex ejus, et intelligeres quod multo majora exigaris ab eo quam meretur iniquitas tua. » Ac si dicat: Quia nobis credere non vis, utinam ipse Deus per se tibi loqueretur, et sapientiam suam, quæ tibi occulta est, tibi ostenderet, ut vel sic a stoliditia tua cessares. Legem autem Dei multiplicem dicit, ut eam ad intelligendum difficilem esse demonstret. Et tale est ac si diceret: Tu quia legem pro sua difficultate non intelligis, magna te tormenta sustinere arbitris, cum multa majora sustinere debuisses. Ei enim, qui legem non intelligit, qualibet res injusta esse videtur.

« Forsitan vestigia Dei comprehedes, et usque ad perfectum omnipotentem reperies? » Hæc irridebit dicit. Vestigia namque Dei comprehendere, D est ipsius voluntatis viam plenissime scire. Hoc est enim quod exponens ait: « Et usque ad perfectum omnipotentem reperies. » Quis enim Dei voluntates et consilia ad perfectum et plenissime sciat, eum vicissim inter nos nostras voluntates non aguoscamus?

« Excelsior cœlo est, et quid facies? profundior in inferno, et unde cognosces? Longior terra mensura ejus, et latior mari. » Hæc est igitur causa cur Deus ad perfectum comprehendi nequeat. Immensus enim est, et cum ubique sit, et diffusus per omnis, ipse tamen in se omnia continet. Est autem excelsior cœlo, quia cunctis angelis major, profundior inferno, quia quos de cœlis, ut excelsior ejicit, nusquam se ab ejus oculis abscondere queunt.